Et ali mesi passati fecero cose non indegne di christiani, si s' attendano le circonstantie de questi tempi et paesi, che essendo la città tutta posta in confusione et volta per le seditioni di heretici, quali pretendeuano scacciare la fede catholica, et in luogho di quella introdurre la confessione (ho quasi ditto la confusione) augustana, furono con grande diligentia et arte sollecitati per tutte le Compagnie et ordini de la città a farle consentire a la detta confusione, cominciando (come si dice qui) da le poueri, et promettendoli ch' ogni cosa, et massime li beni de la chiesia, sariano comuni. Ma piacque a nostro Signore darle la constantia necessaria, et per dire qualche particolare, essendo da gl' heretici interrogato vno pouero et semplice artiggiano che fede voleua tenere, rispose che voleua credere ciò che credeua il signore preuosto del duomo.

L' indole del populo pare semplice et buona, et è buona speranza che gl' operarii chi veranno aportaranno seco tanto più utile et consolatione a questa gente, quanto veranno meglio provisti di grandi desiderii d' aggiutare col fauore diuino queste anime tanto tempo già da lupi infernali tanto sbattute et sconquassate. Nè sanza causa desiderano soccorso tanto monsignor et lo stato ecclesiastico, quanto il ciuile, perchè in effetto, come intendiamo, il bisogno c' è, et grande, in tutti li stati, tanto di chi aggiuti ne le lettere, quanto ne le cose de l' anima, essendo molto costretti da heretici, li quali v' hanno qui intorno schuole gagliarde, a le quali, grande cosa è la gioventù che si dice che vi tirano, et questo massime perchè hanno persone molto dotte nele professioni loro, le quali s' inuecchiano in quelle et nel modo d' insegnarle non curandosi d' andare più inanzi, et di questi simili sonno molti in

questi paesi; quello ch' è vn grandissimo modo d' hauere scholari, tanto per conto del nome, quanto per l' affettione che s' ha a vn mastro ch' ha ben sodisfatto; al quale pare, ch' ogni vno vi vorebbe mandare altri quanti potesse.

Credo, si questo colleggio hauesse qualche vno, il quale hauesse qualche excellentia in rhetorica, poesia et lettere greche, come sarebbe il P. Annibale⁸, o suo discepulo Gioan Antonio Viperano, partim per leggere, et partim per comporre dialogi, quello vsa adesso la schuola argentina vicina nostra, doue è Sturmius⁹ et alcuni altri dotti, con grandissima iniuria et danno de la fede catholica, si ritirarebbe grande giouentù d' ogni banda di heretici; et che si spenderebbono in questo luogho simili talenti in aggiuto grande di molte anime; et facil cosa saria, che per questo s' acquistasse la Compagnia altre grande occasioni di promouere molto il seruiggio diuino in queste bande.